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РІШЕННЯ

11 квітня 2024 року м. Вінниця

Кваліфікаційно-дисциплінарна комісія адвокатури Вінницької області у складі членів 
дисциплінарної палати: Голови ДП КДКА Вінницької області Удовицької Т.О., Секретаря 
ДП КДКА Вінницької області Півнюк А.О. та членів ДП КДКА Вінницької області: Дунаєва
І.Б., Ковальова В.О., Путіліна Є.В., Шевчук Н.Й., Лукавського А.В., розглянувши у 
відкритому засіданні дисциплінарну справу за скаргою ОСОБА_1 відносно адвоката 
ОСОБА_2 (свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю № ***, видане Радою 
адвокатів Хмельницької області), яка надійшла до КДКА Вінницької області за №4 від 
09.01.2024 року.

Встановила :

У скарзі ОСОБА1 йдеться про те, що адвокат ОСОБА 2 порушує як законодавство 
України так і адвокатську етику, яке відбулося в мережі Інтернет, (скаржниця не вказує дату) 
а саме: у соціальній мережі “Фейсбук” адвокат ОСОБА_2 поширив коментарі наступного 
змісту: «І тепер згадайте про публікацію псевдожурналістки, редактора місцевої недогазети 
“слизькі новини” ОСОБА_1 про те, як невдасця ухилянтам уникнути служби, про “її 
кумира та супергероя” новопризначеного керівника ТЦК та СП ОСОБА_3 (на мою думку 
злочинця, нелюда, недостойного мати звання офіцера ЗСУ). «Газету в народі цілком 
справедливо називають «слизькі новини», бо правду їхні статті вкраплюють мізерними 
порціями, щоб хоч тріщки було схоже на правду. В реальності дешева заказуха від 
керівництва місцевої поліції». «ОСОБА1 кому потрібно читати заказушну неправдиву 
статтю в "слизьких новинах". Сором. Ви там були і бачили своїми очима усі ті жахіття та 
злочини недовоєнкома і недоТЦКашніків. Весело попивали гарячу каву і жартівливо 
насміхались над безпомічністю адвоката поки швидка медична допомога надавала мені 
критичну вкрай необхідну допомогу. Грілись у військовому чи тцкашному бушлатику 
жартівливо посміхаючись з #бездіяльності слідчо оперативної групи ХРУП. Але про це 
ні пару з журналістських вуст. Злочинну бездіяльність поліції Ви на місці теж бачили, але ж 
не з руки писати правду про тих хто годує та платить. На хазяїв не гавкають".

На підтвердження викладеної інформації додала до скарги скріншоти дописів в 
соціальній мережі РасеЬоок.

Просить притягнути адвоката ОСОБА2 до дисциплінарної відповідальності та 
застосувати до нього дисциплінарне стягнення у вигляді зупинення права на заняття 
адвокатською діяльністю терміном на один рік.

Пояснення від адвоката ОСОБА_2 з приводу викладених у скарзі обставин до 
дисциплінарної палати не надходили



Нормативно-правові акти, які підлягають застосуванню

1. Закон України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність».
2. Положення про порядок прийняття та розгляду скарг щодо неналежної поведінки 

адвоката, яка може мати наслідком його дисциплінарну відповідальність, затверджене 
рішенням Ради адвокатів України від 30.08.2014 року № 120 (з наступними змінами та 
доповненнями).

3. Правила адвокатської етики, затверджені Звітно-виборним з’їздом адвокатів України 
2017 року 09.06.2017 (зі змінами, затвердженими З’їздом адвокатів України 2019 року 
15.02.2019 року).

4. Узагальнення дисциплінарної практики кваліфікаційно-дисциплінарних комісій 
адвокатури щодо дотримання адвокатами норм адвокатської етики при використанні мережі 
Інтернет, затверджене рішенням Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури № 
Х-020/2021 від 01.10.2021 року.

Обґрунтування підстав та мотивів прийнятого КДКА рішення

Законом України від 05 липня 2012 року №5076-VI «Про адвокатуру та адвокатську 
діяльність» (надалі - Закон №5076-VI) визначено правові засади організації і діяльності 
адвокатури та здійснення адвокатської діяльності в Україні.

Єдиною підставою притягнення адвоката до дисциплінарної відповідальності є 
вчинення ним дисциплінарного проступку, чіткий та вичерпний перелік видів якого 
наведений у частині другій статті 34 Закону № 5076-УІ.

Дисциплінарним проступком адвоката є:
1) порушення вимог несумісності;
2) порушення присяги адвоката України;
3) порушення правил адвокатської етики:
4) розголошення адвокатської таємниці або вчинення дій, що призвели до її 

розголошення;
5) невиконання або неналежне виконання своїх професійних обов’язків;
6) невиконання рішень органів адвокатського самоврядування;
7) порушення інших обов’язків адвоката, передбачених законом.
Відповідно до п. 4 Положення про порядок прийняття та розгляду скарг щодо 

неналежної поведінки адвоката, яка може мати наслідком його дисциплінарну 
відповідальність, визнання інших діянь дисциплінарним проступком адвоката та 
притягнення адвоката до дисциплінарної відповідальності за їх вчинення не допускається.

Статтею 36 Закону №5076-VI передбачено, що право на звернення до кваліфікаційно- 
дисциплінарної комісії адвокатури із заявою (скаргою) щодо поведінки адвоката, яка може 
бути підставою для дисциплінарної відповідальності, має кожен, кому відомі факти такої 
поведінки. Не допускається зловживання правом на звернення до кваліфікаційно- 
дисциплінарної комісії адвокатури, у тому числі ініціювання питання про дисциплінарну 
відповідальність адвоката без достатніх підстав, і використання зазначеного права як засобу 
тиску на адвоката у зв'язку із здійсненням ним адвокатської діяльності. Дисциплінарну 
справу стосовно адвоката не може бути порушено за заявою (скаргою), що не містить 
відомостей про наявність ознак дисциплінарного проступку адвоката, а також за анонімною 
заявою (скаргою).

Відповідно до п. 7 Положення про порядок прийняття та розгляду скарг щодо 
неналежної поведінки адвоката, яка може мати наслідком його дисциплінарну 
відповідальність, дисциплінарне провадження стосовно адвоката здійснюється в особливому 
порядку. Адвокат вважається невинуватим у вчиненні дисциплінарного проступку і не може 
бути підданий дисциплінарному покаранню, доки його вину не буде доведено в законному 
порядку і встановлено рішенням дисциплінарної палати кваліфікаційно-дисциплінарної 
комісії адвокатури про притягнення адвоката до дисциплінарної відповідальності. Адвокат



не зобов'язаний доводити свою невинуватість у вчиненні дисциплінарного проступку. 
Обов'язок доказування вини адвоката у вчиненні дисциплінарного проступку покладається 
на особу, яка ініціює дисциплінарне провадження стосовно адвоката. Звинувачення адвоката 
не може ґрунтуватися на припущеннях. Усі сумніви щодо доведеності вини адвоката 
тлумачаться на його користь.

Задля формування однакових загальних підходів дисциплінарних палат 
кваліфікаційно-дисциплінарних комісій адвокатури у питанні практичного застосування 
норм права щодо дотримання адвокатами норм адвокатської етики при використанні мережі 
Інтернет Вища кваліфікаційно-дисциплінарна комісія адвокатури своїм рішенням № X- 
020/2021 від 01.10.2021 затвердила Узагальнення дисциплінарної практики кваліфікаційно- 
дисциплінарних комісій адвокатури щодо дотримання адвокатами норм адвокатської етики 
при використанні мережі Інтернет.

Згідно з п. 1 Узагальнення, адвокат при користуванні мережею Інтернет, в тому числі, 
під час спілкування та (або) розміщення інформації у соціальних мережах, форумах, групах 
месенджерів, тощо, повинен дотримуватись професійних обов’язків, передбачених 
законодавством, Правилами адвокатської етики, рішеннями З’їзду адвокатів України та Ради 
адвокатів України.

Згідно з п. З Узагальнення, окремі вимоги, пов’язані із дотриманням норм 
адвокатської етики при використанні мережі Інтернет, визначені розділом VIII Правил 
адвокатської етики.

Зокрема, адвокат повинен враховувати наслідки від спілкування, в тому числі, в 
аспекті професійної незалежності. Враховувати, чи відповідають його дії в соціальних 
мережах іміджу та статусу адвоката.

Згідно з п. 5 Узагальнення, слід враховувати, що на онлайн-спілкування повною 
мірою поширюється як обов’язок адвоката ствердження поваги до адвокатської професії, яку 
він уособлює, її сутності та громадського призначення, сприяти збереженню та підвищенню 
поваги до неї в суспільстві (ст. 12 ПАЕ), так і норми правил адвокатської етики в 
громадській, науковій та публіцистичній діяльності (розділ VII ПАЕ).

Також у контексті оцінювання висловлювань, не має значення найменування акаунту 
у соціальній мережі, оскільки адвокат залишається адвокатом також у неробочий час, навіть 
якщо в профілі не написано «адвокат» (рішення ВКДКА № У-012/2021).

Матеріали дисциплінарної справи свідчать про наявність в діях адвоката ОСОБА_2 
дисциплінарного проступку у вигляді порушення правил адвокатської етики, а саме 
порушення статей 57, 58, 59 Правил адвокатської етики.

Відповідно до ч. 2 ст. 35 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» 
адвокат може бути притягнутий до дисциплінарної відповідальності протягом року з дня 
вчинення дисциплінарного проступку.

Враховуючи обставини вчинення дисциплінарного проступку, його наслідки, особу 
адвоката, стан його здоров’я (тяжке захворювання) ДП КДКА вважає за можливе накласти на 
адвоката дисциплінарне стягнення у вигляді попередження.

Керуючись ст. 41 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», -

ВИРІШИЛА:

1. Притягнути адвоката ОСОБА_2 (свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю 
№ ***, видане Радою адвокатів Хмельницької області) за скаргою ОСОБА_1.

2. Застосувати до адвоката ОСОБА 2 (свідоцтво про право на заняття адвокатською 
діяльністю № ***, видане Радою адвокатів Хмельницької області) дисциплінарне стягнення 
вигляді попередження.



Відповідно до ч. 1 ст. 42 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», 
адвокат чи особа, яка ініціювала питання про дисциплінарну відповідальність адвоката, має 
право оскаржити рішення у дисциплінарній справі протягом тридцяти днів з дня його 
прийняття до Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури або до суду. 
Оскарження рішення не зупиняє його дії.

Голова дисциплінарної палати
КДКА Вінницької області Т.О. Удовицька

Секретар дисциплінарної палати 
КДКА Вінницької області А.О. Півнюк


